高新区管委会关于印发《天津滨海高新区数字经济服务券管理办法实施细则（第二期试行）》的通知

高新区各有关单位：
《天津滨海高新区数字经济服务券管理办法实施细则（第二期试行）》已经高新区党委常委会2025年第44次会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

（此件主动公开）

天津滨海高新区管委会
2025年11月24日

天津滨海高新区数字经济服务券管理办法实施细则（第二期试行）

为加快释放数据要素价值、筑牢数字基础设施底座、推动实体经济和数字经济深度融合，支持平台经济健康发展，拓展数字经济就业新空间，做好数字化转型中的岗位挖潜、职业转换，支持和规范发展新业态，激励互联网平台企业带动居民灵活就业，根据《天津滨海高新区数字经济服务券管理办法》制定本实施细则。
数字经济服务券（以下简称“服务券”）是高新区管委会为支持数字经济企业在高新区内购买灵活就业、算力、语料、标注等服务而设计发行的一种针对申领企业的电子编码，通过高新区数字经济服务券互联网管理系统（以下简称“系统”）实现服务券的发放。
一、数字经济服务券内容
数字经济服务券补贴资金实行年度总量控制。服务券领用及补贴资金拨付采取先到先得原则，额满即止。
数字经济服务券第二期下设就业服务券，支持申领企业在高新区内购买灵活就业服务。其中，就业服务券支持申领企业上限数量20家。
二、申领企业要求
（一）依法进行商事（工商）登记、具有健全的财务制度的中国大陆企业。
[bookmark: _GoBack]（二）申领企业须在“国家企业信用信息公示系统”网站公示信息中无经营异常。
（三）就业服务券使用对象需为通过互联网提供网络经营场所、交易撮合、信息发布等经营业务，供平台内的经营者和从业人员销售货物和无形资产、提供服务以及从事其他网络交易活动的互联网平台企业。
三、服务供应企业要求
服务供应企业需要满足以下条件：
（一）具备相应的服务能力和服务业绩，能提供承诺保证证明材料，有明确的服务内容、服务规范、收费标准；
（二）申请时企业在“国家企业信用信息公示系统”网站公示信息中无经营异常。
（三）对违反承诺的服务供应企业，将按照《天津滨海高新区数字经济服务券管理办法》相关规定进行处理，情节严重的取消其服务资格。
四、办理流程
（一）用户注册
申领企业登录高新区数字经济服务券互联网管理系统，阅读并同意《用户协议》，填写基本信息，上报具有统一社会信用代码的营业执照（复印件，加盖公章）、与服务供应企业签约的服务合作协议、申领企业在“国家企业信用信息公示系统”网站公示信息截图等相关材料，申领企业经系统审核无误后，完成注册。
（二）服务券发布
服务券由高新区管委会授权数字经济服务券平台运营公司根据预算情况在系统上按季度发放定量服务券，单张服务券当季有效。
（三）服务券申请
服务券通过系统申请，经审核通过后获得服务券编码。
（四）服务结果确认及补贴申请
服务供应企业完成服务后，申领企业须在系统中上传以下材料：
1.申领企业申报材料真实性承诺书（法人签字并加盖公章）；
2.服务券申请数据报表。包括数字经济服务券结算金额、拟申请补贴金额、服务供应企业名录等（加盖公章）；
3.服务供应企业具有统一社会信用代码的营业执照（复印件，加盖公章）；
4.服务供应企业出具的结算确认书（加盖公章）；
5.实际发生业务对应的增值税发票；
6.付款凭证。
（五）服务券核销
服务结果确认后，申领企业在系统内发起补贴申请。服务券补贴申请通过验证后，经高新区业务主管部门审核后，提请高新区管委会审批，批准后将补贴资金拨付至申领企业。补贴资金拨付至申领企业后，高新区业务主管部门将拨付成功名单发至数字经济服务券平台运营公司，运营公司予以核销。
（六）其他说明
1.在高新区拨付补贴资金之前，如因申领企业或服务供应企业出现违反《天津滨海高新区数字经济服务券管理办法》的情况，造成服务券资金无法执行的，高新区不予补贴相关资金。
2.过期未使用的服务券编码自动失效。
五、补贴标准
就业服务券补贴标准：
补贴比例为结算确认单中服务费的20%。具体补贴金额保留至万位数，按向下取整原则执行。
高新区按季度受理补贴申报工作，每季度原则上补贴额度为2.5亿元。全年中，根据政策实施效果，可适量提高奖励额度,每次增加不超过5亿元,全年最多调增两次，调增额度总计不超过6亿元。
六、附则
（一）本实施细则自公布之日起试行，有效期至2026年12月31日，2025年9月17日印发的《天津滨海高新区数字经济服务券管理办法实施细则（第一期试行）》同步废止。
（二）本实施细则由天津滨海高新技术产业开发区管理委员会负责解释。

1